
ประกอบด้วย

อัปเดต 2566

คู่มือเตรียมสอบ
 นักจัดการงานทั่วไป
กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ

พรบ.ฉบับเต็ม
แนวข้อสอบ 449 ข้อ

WEBSITE 
JOBSOBRAJAKAN.COM
ราคา :  510 ฿

เนื้อหาตามประกาศฯ

https://www.rd.go.th/fileadmin/download/jortor/54962/announceC3-65-18082565-date.pdf
https://www.rd.go.th/fileadmin/download/jortor/54962/announceC3-65-18082565-date.pdf
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwj_5YfOsK7_AhWvbmwGHVAcBLIQFnoECBMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.oncb.go.th%2FPages%2Fmain.aspx&usg=AOvVaw05lPsBdbh90g0cYpUlHMI8


สารบัญ 
 

          หน้า 
ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ         1 
 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ 

© ประวัติความเป็นมา          1 
© ภารกิจ และหน้าที่รับผิดชอบของหน่วยงาน        1 
© วิสัยทัศน์            3 
© พันธกิจ            3 
© โครงสร้าง/อำนาจหน้าที่          5 
© นโยบายและการแบ่งส่วนราชการกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ      6 
© คณะผู้บริหาร          11 
© ติดต่อ           11 

แนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ     12 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ     14 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547      15 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547     15 

แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547    25 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547   28 

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  
     และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม           31 
 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546   31 

แนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  
     พ.ศ. 2546           44 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  
     พ.ศ. 2546           53 

พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    60 
 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534      60 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534    91 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   104 
 
 



สารบัญ (ต่อ) 
 
                              หน้า 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   115 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526    115 
แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526   143 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526  156 

พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540      167 
 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540     167 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540    180 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540   187 

ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544     193 
ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544    193 
แนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544   206 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544  215 

พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560    223 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560   223 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  263 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 281 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  
     และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562        296 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  
     และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562       296 
แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562     316 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  
     การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562     321 
 
 

 
 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

1 

ความรูทัว่ไปเกี่ยวกบักรมสนบัสนนุบริการสุขภาพความรูทัว่ไปเกี่ยวกบักรมสนบัสนนุบริการสุขภาพความรูทัว่ไปเกี่ยวกบักรมสนบัสนนุบริการสุขภาพความรูทัว่ไปเกี่ยวกบักรมสนบัสนนุบริการสุขภาพ    
 

ประวัติความเป็นมา 

 
กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ เป็นกรมที่จัดตั้งใหม่ภายหลังจากการปรับบทบาทภารกิจและโครงสร้าง

กระทรวงสาธารณสุข ตาม พ.ร.บ. ปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2545 ซ่ึงประกาศ ณ วันที่ 2 ตุลาคม 
พ.ศ. 2545 โครงสร้างใหม่ในส่วนของกระทรวงสาธารณสุข กำหนดให้มีการจัดกลุ่มภารกิจ (Cluster) ในการ
สนับสนุนหน่วยบริการสุขภาพในทุกระดับให้มีประสิทธิภาพในการดูแลสุขภาพของประชาชน โดยส่งเสริม 
สนับสนุน และพัฒนาระบบบริหารจัดการ ระบบบริการสุขภาพ และ ระบบคุ้มครองประชาชนด้านบริการ
สุขภาพ ทำให้ประชาชนมีสุขภาพที่ดีสามารถพิทักษ์สิทธิ และเข้าถึงบริการสุขภาพที่มีคุณภาพได้มาตรฐาน 
กระทรวงสาธารณสุข 
 

ภารกิจ และหน้าท่ีรับผิดชอบของหน่วยงาน 

 
กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ กำหนดอยู่ในกลุ่มภารกิจด้านบริการสุขภาพ เป็นกรมซ่ึงเกิดจากการรวม

ภารกิจท่ีเก่ียวกับการส่งเสริมท้ังภาครัฐและเอกชน และการสนับสนุนสุขภาพ ภาคประชาชน ซ่ึงเป็นงาน
ลักษณะปฏิบัติการและงานสนับสนุน บริการที่สำนักงานปลัดกระทรวงรับผิดชอบอยู่เดิม รวม 7 กอง คือ กอง
โรงพยาบาลภูมิภาค กองสาธารณสุขภูมิภาค กองการประกอบโรคศิลปะ กองสุขศึกษา กองช่างบำรุง กองแบบ
แผน และสำนักงานคณะกรรมการสาธารณสุขมูลฐาน มารวมเป็นกรมใหม่ เพื่อให้สำนักงานปลัดทระทรวง 
สามารถดำเนินภารกิจหลักด้านอำนวยการและนโยบายได้ อย่างมีประสิทธิภาพ กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ
ยังจัดตั้งเพ่ือรองรับ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 มาตรา 82 ที่บัญญัติให้รัฐต้องจัดและ
ส่งเสริมการสาธารณสุขให้ ประชาชนได้รับบริการท่ีได้มาตรฐาน และมีประสิทธิภาพได้อย่างทั่วถึง เพื่อให้
สอดคล้องกับการปฏิรูประบบสุขภาพแห่งชาติ 

1. ดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบโรคศิลปะ กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลและ
กฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง 

2. ส่งเสริม สนับสนุน และประสานการพัฒนาระบบบริการสุขภาพ 
3. พัฒนาระบบและกลไก เพื่อให้มีการดำเนินการบังคับใช้ ตามกฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบให้

เกิดผลสำเร็จแก่ ราชการและประชาชน 
4. ส่งเสริม พัฒนา และสนับสนุนการดำเนินสุขศึกษา และระบบสุขภาพของประชาชน 
5. ดำเนินการเก่ียวกับงานด้านความช่วยเหลือ ความร่วมมือ และการประสานงานกับหน่วยงาน หรือ

องค์การต่างๆ ท้ังในประเทศและต่างประเทศ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

3 

วิสัยทัศน์/พันธกิจ 

 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

15 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยพนักงานราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีการปรับปรุงกระบวนการจ้างงานภาครัฐในส่วนของลูกจ้างของส่วน
ราชการให้มีความหลากหลาย เพื่อให้เกิดความเหมาะสมในการใช้กำลังคนภาครัฐและให้การปฏิบัติราชการมี
ความคล่องตัวเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยสอดคล้องตามแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
คณะรัฐมนตรีจึงเห็นสมควรให้มีการจ้างพนักงานราชการสำหรับการปฏิบัติงานของส่วนราชการ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปน้ี 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบน้ี 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม เว้นแต่ราชการส่วนท้องถ่ิน 

“หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า ปลัดกระทรวง ปลัดทบวง อธิบดีหรือหัวหน้าส่วนราชการที่
เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม หรือหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการ และผู้ว่า
ราชการจังหวัด ซ่ึงเป็นผู้ว่าจ้างพนักงานราชการ 

“พนักงานราชการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการจ้างตามสัญญาจ้างโดยได้รับค่าตอบแทนจาก
งบประมาณของส่วนราชการ เพื่อเป็นพนักงานของรัฐในการปฏิบัติงานให้กับส่วนราชการนั้น 

“สัญญาจ้าง” หมายความว่า สัญญาจ้างพนักงานราชการตามระเบียบน้ี 
 

ข้อ ๔  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีที ่กำหนดให้
ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือเป็นข้อห้ามในเรื่องใด ให้
ถือว่าพนักงานราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือต้องห้ามเช่นเดียวกับข้าราชการหรือลูกจ้าง
ด้วย  ทั้งนี้ เว้นแต่เร่ืองใดมีกำหนดไว้แล้วโดยเฉพาะในระเบียบนี้หรือตามเงื่อนไขของสัญญาจ้าง  หรือเป็นกรณี
ที่ส่วนราชการประกาศกำหนดให้พนักงานราชการประเภทใดหรือตำแหน่งในกลุ่มงานลักษณะใด ได้รับยกเว้น

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๕ ง/หน้า ๑/๑๖ มกราคม ๒๕๔๗ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

44 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑ    
และวธิกีารบริหารกจิการบานเมอืงที่ดีและวธิกีารบริหารกจิการบานเมอืงที่ดีและวธิกีารบริหารกจิการบานเมอืงที่ดีและวธิกีารบริหารกจิการบานเมอืงที่ดี    พพพพ....ศศศศ. 2546. 2546. 2546. 2546    

 
1. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 ประกาศในราช

กิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2546   2.  วันท่ี 8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546   4.  วันท่ี 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

 
2. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2546   2.  วันท่ี 8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 9 ตุลาคม พ.ศ. 2546   4.  วันท่ี 10 ตุลาคม พ.ศ. 2546 

 
3. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 มีผลบังคับใช้

เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 
4. การปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 

ในเรื่องใดสมควรที่ส่วนราชการใดจะปฏิบัติเมื ่อใด และจะต้องมีเงื ่อนไขอย่างใด ให้เป็นไปตามที่
คณะรัฐมนตรีกำหนดตามข้อเสนอแนะของใคร 

1.  รัฐสภา  2.  วุฒิสภา  3.  สภาผู้แทนราษฎร 4.  ก.พ.ร. 
 
5. “ส่วนราชการ” ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 

2546 ไม่รวมถึงข้อใด 

1.  ส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 
2.  หน่วยงานอ่ืนของรัฐท่ีอยู่ในกำกับของราชการฝ่ายบริหาร 

3.  องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
4.  ถูกทุกข้อ 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

60 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 

พ.ศ. ๒๕๓๔ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

เป็นปีที่ ๔๖ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๒) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๑๐ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๓) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๔) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๕) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๖) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๑๙ 
(๗) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒ ลงวันท่ี ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๐ 
(๘) พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. 

๒๕๑๕ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
(๙) ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับที่ ๔๘ เร่ือง แก้ไขเพ่ิมเติมประกาศของคณะ

ปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๘ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๐๘/ตอนท่ี ๑๕๖/ฉบับพิเศษ หน้า ๑/๔ กันยายน ๒๕๓๔ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

143 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526252625262526    
 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2526   2.  วันท่ี 2 มิถุนายน พ.ศ. 2526 
3.  วันท่ี 3 มิถุนายน พ.ศ. 2526   4.  วันท่ี 4 มิถุนายน พ.ศ. 2526 

 
2. ส่วนราชการใดมีความจำเป็นท่ีจะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบ

นี้ให้ดำเนินการอย่างไร 
1.  ให้ทำหนังสือขออนุญาตหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
2.  ให้ทำหนังสือชี้แจงเหตุผลต่อคณะกรรมการ 
3.  ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
4.  ให้ทำรายงานขอความเห็นชอบเสนอต่อผู้บังคับบัญชา 

 
3. ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการรักษา

ความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอื่น ให้ดำเนินการ
อย่างไร 

1.  ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 
2.  ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการน้ัน 
3.  ให้ถือปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชา 
4.  ให้ถือปฏิบัติตามดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ 

 
4. “งานสารบรรณ” ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 หมายความว่า 

1.  งานรับ - ส่งและเก็บรักษาหนังสือ  2.  งานร่าง - เขียนและพิมพ์หนังสือ 
3.  งานที่เก่ียวกับงานทะเบียนเอกสาร  4.  งานที่เก่ียวกับการบริหารงานเอกสาร 

 
5. “หนังสือ” ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 หมายความว่า 

1.  หนังสือทางการ    2.  หนังสือส่วนราชการ  
3.  หนังสือราชการ    4.  หนังสือตราครุฑ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

157 

3. เฉลยข้อ  2.  ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการน้ัน 
เหตุผล  ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการ 

รักษาความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเก่ียวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอ่ืน ให้ถือ
ปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการน้ัน 

4. เฉลยข้อ  4.  งานท่ีเกี่ยวกับการบริหารงานเอกสาร 
เหตุผล  “งานสารบรรณ” หมายความว่า งานที่เกี่ยวกับการบริหารงานเอกสาร เริ่มตั้งแต่การจัดทำ 

การรับ การส่ง การเก็บรักษา การยืม จนถึงการทำลาย 
5. เฉลยข้อ  3.  หนังสือราชการ 

เหตุผล  “หนังสือ” หมายความว่า หนังสือราชการ 
6. เฉลยข้อ  4.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

เหตุผล  “อิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การประยุกต์ใช้ว ิธ ีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ้า คล่ืน  
แม่เหล็กไฟฟ้าหรือวิธีอื่นใดในลักษณะคล้ายกัน และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้
วิธีการทางแสง วิธีการทางแม่เหล็ก หรืออุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่น
ว่านั้น 

7. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  “ระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การรับส่งและเก็บรักษาข้อมูลข่าวสารหรือ   

หนังสือผ่านระบบสื่อสารด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยรวมถึงการรับส่งโดยใช้ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ของส่วนราชการหรือที่ส่วนราชการจัดให้แก่เจ้าหน้าที่ และระบบสื่อสารทาง
อิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใดตามท่ีหัวหน้าส่วนราชการกำหนดด้วย 

8. เฉลยข้อ  1.  หนังสือราชการที่จัดทำและได้รับ ส่ง หรือเก็บรักษาด้วยระบบสารบรรณ  
อิเล็กทรอนิกส์ 

เหตุผล  “หนังสืออิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า หนังสือราชการที่จัดทำและได้รับ ส่ง หรือเก็บรักษา  
ด้วยระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ 

9. เฉลยข้อ  3.  รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน 
เหตุผล  “ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม สำนักงาน หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐ 

ทั้งในราชการบริหารส่วนกลาง ราชการบริหารส่วนภูมิภาค ราชการบริหารส่วนท้องถิ่น หรือ
ในต่างประเทศและให้หมายความรวมถึงคณะกรรมการด้วย 

10. เฉลยข้อ  คณะบุคคลอ่ืนท่ีปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกัน 
เหตุผล  “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะบุคคลท่ีได้รับมอบหมายจากทางราชการให้ปฏิบัติงาน 

ในเรื่องใด ๆ และให้หมายความรวมถึงคณะอนุกรรมการ คณะทำงาน หรือคณะบุคคลอื่นที่
ปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกัน 

 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

193 

ระเบียบ 

ว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๔ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ และมาตรา ๒๖ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของ
ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคลในการรับรู ้ข้อมูลข่าวสารของราชการ ซึ ่งมาตรา ๕๘ และมาตรา ๒๙ ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจของกฎหมาย คณะรัฐมนตรีจึงมีมติให้วางระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

 

ข้อ ๓  บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ มติคณะรัฐมนตรี และคำสั่งอ่ืนใด ในส่วนท่ีกำหนดไว้แล้วในระเบียบ
นี้ หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

 

ข้อ ๔  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบน้ี 
 

หมวด ๑ 

บททั่วไป 

                   
 

ข้อ ๕  ในระเบียบน้ี 
“ข้อมูลข่าวสารลับ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามมาตรา ๑๔ หรือมาตรา ๑๕ ที่มีคำสั่งไม่ให้

เปิดเผยและอยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแลของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับการ
ดำเนินงานของรัฐหรือที่เก่ียวกับเอกชนซ่ึงมีการกำหนดให้มีชั้นความลับเป็น ชั้นลับ ชั้นลับมาก หรือชั้นลับท่ีสุด 
ตามระเบียบน้ีโดยคำนึงถึงการปฏิบัติหน้าท่ีของหน่วยงานของรัฐและประโยชน์แห่งรัฐประกอบกัน 

“ประโยชน์แห่งรัฐ” หมายความว่า การดำเนินงานของรัฐท่ีเก่ียวกับประโยชน์สาธารณะหรือประโยชน์
ของเอกชนประกอบกัน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องความมั่นคงของรัฐที่เกี่ยวกับการเมืองภายในประเทศหรือระหว่าง
ประเทศ การป้องกันประเทศ เศรษฐกิจ สังคม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การพลังงาน และส่ิงแวดล้อม 

“หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๘/ตอนพิเศษ ๑๘ ง/หน้า ๒๘/๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

316 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    ระเบยีบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบกิเงนิจากคลังระเบยีบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบกิเงนิจากคลังระเบยีบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบกิเงนิจากคลังระเบยีบกระทรวงการคลงัวาดวยการเบกิเงนิจากคลัง    
การรับเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรับเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรับเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงัการรับเงนิ การจายเงนิ การเกบ็รกัษาเงนิ และการนำเงนิสงคลงั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2562256225622562    

 
1. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และ

การนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

2. “หน่วยงานของรัฐ” ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง 
พ.ศ. 2551 หมายความว่า 

1.  รัฐวิสาหกิจ     2.  ศาลยุติธรรม 
3.  องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ   4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. “รัฐวิสาหกิจ” ตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 

2551 หมายความว่า 
1.  รัฐวิสาหกิจท่ีจัดตั้งข้ึนโดยพระราชบัญญัติ หรือพระราชกฤษฎีกา 
2.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
3.  รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
4.  ร ัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และกฎหมายว่าด้วยวิธ ีการ

งบประมาณ 
 

4. “เงินท้ังปวงท่ีหน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับหรือ
จากนิติกรรมหรือินติเหตุและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของ
รัฐ บัญญัติไม่ให้หน่วยงานของรัฐน้ันนำไปใช้จ่ายหรือหักไว้เพื่อการใด ๆ” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักจดัการงานทั �วไป กรมสนับสนุนบริการสขุภาพ 

317 

5. “เงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไปแล้ว แต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมดหรือจ่ายไป
แล้วแต่ถูกเรียกคืน และได้ นำส่งคลังก่อนสิ้นปีงบประมาณ หรือก่อนสิ้นระยะเวลาเบิกเงินที่กันไว้เบิก
เหลื่อมปี” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 

 
6. “เงินงบประมาณรายจ่ายที่ส่วนราชการเบิกจากคลังไปแล้ว แต่ไม่ได้จ่ายหรือจ่ายไม่หมดหรือจ่ายไป

แล้วแต่ถูกเรียกคืน และได้ นำส่งคลังภายหลังสิ้นปีงบประมาณหรือภายหลังระยะเวลาเบิกเงินที่กนัไว้
เบิกเหลื่อมปี” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 

 
7. “บรรดาเงินทั ้งปวงที ่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ 

ข้อบังคับหรือจากนิติกรรมหรือินติเหตุ หรือกรณีอื่นใดที่ต้อง นำส่งคลัง แต่มีกฎหมายอนุญาตให้
สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้โดยไม่ต้อง นำส่งคลัง” หมายถึงข้อใด 

1.  เงินรายได้แผ่นดิน    2.  เงินเบิกเกินส่งคืน 
3.  เงินเหลือจ่ายปีเก่าส่งคืน   4.  เงินนอกงบประมาณ 

 
8. ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ หมายถึงข้อใด 

1.  Government Fiscal Information System   
2.  Government Management Information System  
3.  Government Fiscal Management System   
4.  Government Fiscal Management Information System 

 
9. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 

การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 
1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 
3.  ปลัดกระทรวงการคลัง    4.  ปลัดกระทรวงพาณิชย์ 
 

10. บรรดาแบบพิมพ์ เอกสาร ทะเบียนคุม รายงาน ที่ใช้ในการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน 
การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง ตลอดจนวิธีใช้ให้เป็นไปตามที่ใครกำหนด 

1.  กรมสรรพสามิต    2.  กรมบัญชีกลาง 
3.  กรมสรรพากร    4.  กระทรวงการคลัง 


